ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE ITUIUTABA

1

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte dois, às nove horas, na sede da 1

Secretária de Meio Ambiente e da Causa Animal, deu-se início à segunda reunião 2

extraordinária do Conselho Municipal do Meio Ambiente de Ituiutaba. O presidente do 3

conselho, Alisson Alves Camargos cumprimentou os conselheiros, estavam presentes na 4

reunião os seguintes conselheiros: Ubiramar Ribeiro Cavalcante (conselheiro titular 5

representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. A 6

secretária Muriel Silva Vilarinho leu a ata anterior a qual foi aprovada por unanimidade. 7

O primeiro assunto da pauta colocado em discussão foi o Registro e Conferencia de 8

documentação de entidades pleiteando o cadastro no COMMAI – A Entidade que 9

apresentou documentos foi a SPAI – SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS DE 10

ITUIUTABA, o conselheiro Ubiramar juntamente com o Presidente conferiu toda 11

documentação, todos os documentos listados na relação fornecido pela SEMMACA 12

estavam na pasta da SPAI, sendo assim a entidade está aprovada para fazer a inscrição 13

junto ao COMMAI. O conselheiro Ubiramar pediu para unificar o requerimento e a ficha 14

de inscrição pois as duas tem informações repetidas, foi aprovado por unanimidade. O 15

conselheiro Ubiramar pediu para unificar da relação de documentos os itens seis e onze 16

o texto ficará: Lei de utilidade pública municipal ou Declaração de utilidade pública e no 17

item quatro mudar a redação para Relatório de Atividades do ano anterior à solicitação 18

do processo, descrevendo e qualificando as ações realizadas, datado e assinado pelo 19

representante legal da entidade.  Sem mais assuntos a serem tratados, a reunião findou-se 20

às 10 horas, sendo lavrada por mim, Muriel Silva Vilarinho, a presente ata. 21

Presidente: Alisson Camargos ______________________________________ 22

Conselheiros presentes: 23

Ubiramar Ribeiro Cavalcante _______________________________________________ 24